(d) Tambien el cuerpo pastoral, que se compone del Romano Pontífice y los obispos, se llama Iglesia docente, así como el resto de los fieles suele designarse con el nombre de Iglesia discente.

LEY I.—Ecclesia dicitur tripliciter. Primò locus sacer clausus parietibus et tecto, ubi fideles congregantur ad orandum, et Horas audiendas. Secundò, congregatio fidelium, qui sunt in toto orbe. Tertio, Prælati et Clerus cuiuslibet civitatis. Et ecclesia prout primo modo sumitur, non potest fabricari de novo, neque si sit penitus dirupta refici, sine mandato Episcopi diocesani, et alias non celebratur in ea sine ejus consensu. Hoc dicit.

(1) *Tres maneras.* Vide per Gloss. in cap. fin. *ne Prælati vices suas*, ubi de istis et aliis modis, et per Gloss. in cap. *cum clericis, de verb. signific.*

(2) *Cercado de paredes.* Vide cap. *de fabrica, de consecr. dist. 1.*

(3) *Todos los fieles.* Vide de consecr. dist. 1. cap. *ecclesia*, et Gloss. in cap. 1. 56. dist. et cap. *si vos*, 25. quæst. 5.

(4) *Todos los Perlados e la Clerezia.* Vide in cap. 1. 63. dist. et cap. *cum clericis*, ubi Gloss. *de verb. signific.* aliquando nomine ecclesie venit capitulum sine Episcopo, ut in cap. *eam te*, et ibi Abb. colum. 2. *de rescrip.*

(5) *De cada un Obispo.* Adde cap. 1. et cap. *nemo, de consecr. dist. 1.* in locis exemptis de licentia Papæ, ut in cap. *auctoritate, de privileg.* lib. 6. et an aliter constructa debet destrui, vide Gloss. quòd non, in cap. fin. 16. quæst. 2. et non debet fundari ecclesia, ubi sit infirmus locus, vel ubi sint prædones, vide in cap. *ecclesias*, 16. quæst. 7. et si Episcopus nollet consentire, recurreret ad superiorem, argum. cap. *nullus, de jure patron.* Abb. in cap. 2. in fin. *de eccles. edific.* Item ecclesia Cathedralis non potest erigi sine licentia Papæ, cap. 1. *ne sede vacante*, cap. 1. *de transl. Episc. vel electi.*

TITULO X. LEY IV.

(6) *Missa.* Adde cap. fin. 16. quæst. 2. et cap. *hic ergo*, cum sequent. *de consecr. dist. 1.*

(7) *Derribada de cimiento.* Adde Gloss. in cap. *de fabrica de consecr. dist. 1.* et cap. *proposuisti, de consecr. eccles. vel altar.* ubi vide Abb. et cap. *si quis vult*, 16. quæst. 7. Hostiens. in summi. *de eccles. edific.* §. fin. in fin. et an ecclesia destructa retineat privilegia ecclesie? Vide Gloss. in cap. *et hoc diximus*, 16. quæst. 7. et adde ad istam legem Gloss. in cap. 5. *de jure patronat.* ubi ponit in hoc notabilem questionem, et vide Abb. in cap. *consuluit, de Judæis.*

LEY II.—En que manera deue ser fecha la Iglesia, quando la quisieren fazer de nuevo, e como la deuen dotar.

Mudar (1), o labrar queriendo algunos Iglesia nueuamente, non lo pueden fazer, a menos de mandado del Obispo, segun dize en la ley ante desta: e cuando la ouieressen de començar, deue el Obispo yr a aquel lugar do la quisiesse fazer, seyendo delante muchos omes, e en aquel lugar do quisiesse que sea el Altar, deue fincar los hinojos, e rogar a Dios, diziendo aquellas Oraciones, que son establecidas para esto, e dichas las Oraciones, deue el mismo asentar la primera piedra (2), e poner sobre ella una Cruz, e de suso de aquella piedra deue ser fecho el Altar. E estonce deue dezir ante todos, como otorga a este lugar para Iglesia. Pero ante quel Obispo esto faga, ha de demandar a los que quisieren fazer la Iglesia, que le señalen alguna heredad (3), que finque siempre para ella, que sea tal, onde salga renta de que puedan biuir dos Clerigos a lo menos (4), que la siruan. E tal heredad como esta, es llamada, en latin, dote. E aun deue salir desta heredad renta para luminaria de la Iglesia, e de que puedan los Clerigos dar sus derechos al Obispo, e recibir huespedes. Pero si el Obispo non pudiesse venir por si mismo, e fazer lo que de suso es dicho, puede mandar al Arcipreste, e a otro Clerigo qual quisiere, que lo faga.

LEY II.—Ecclesie de novo aedificandæ debet dos assignari per aedificatores, ex cuius redditibus duo ad minus clerici vivere possint, et luminaria sustentari, et jura Episcopalia solvi, et hospitalitas vari; et dote assignata, Episcopus, vel ipso impedito, clericus alius de Episcopi mandato, veniat ad locum ubi altare istud est struendum, flexisque genibus dicat Oraciones consueta, ponatque ibi primum lapidem, et super eo cruceum super quo fundetur altare, et testetur coram astantibus quòd locum illum dat et assignat in ecclesiam. Hoc dicit.

(1) *Mudar.* Et casus, in quibus potest transferri ecclesia de uno loco ad alium, vide per textum cum gloss. in cap. *tribus, de consecr. dist. 1.* et cap. *ecclesias*, 16. quæst. 7. et cap. *ante pen. ead. causa* et quæst. ubi, quòd prior ecclesia perdit privilegium suum, et adde 1. 7. infra eod.

(2) *La primera piedra.* Concordat cum cap. *nemo, de consecr. dist. 1.* et cap. *cum olim*, §. 1. *de privileg.* et vide in authent. *de monachis*, §. *illud igitur*, et licet honestum sit, quòd Episcopus in propria persona hoc faciat, non tamen est necessarium, imò de licentia Episcopi per alium presbyterum hoc fieri potest, secundum Hostiens. in summi. *de eccles. edific.* §. *cujus auctoritate*, et subdit ista lex in fine.

(3) *Alguna heredad.* Adde cap. *nemo, de consecr. dist. 1.* et in authent. *de determinatis sit numerus clericorum*, §. 1. collat. 1. et adde quòd habetur in cap. 1. *de censib.*

(4) *Dos clerigos a lo menos.* Vide in authent. *ut nullus fabricet oratorii domos*, §. 1. collat. 5. et facit cap. *ut unusquisque, de vita et honest. cleric.* et cap. *proposuit, de filii presby.* et debet esse sufficiens dos ad luminaria, et vitam ministrorum, 16. quæst. 7. cap. *piæ mentis.* Item, et si fieri potest, attendi debet, quòd sufficiat ad hospitalitatem, et jura Episcopalia persolvenda, cap. *de monachis,*

de præbend. cap. *de supplend. neglig. Prælat.* Si tamen hoc non posset fieri, saltem debet sufficere ad luminaria, et usum duorum ministrorum: et quoad ecclesia fuerit in ista paupertate, non tenetur ad hospitalitatem, neque ad jura Episcopalia persolvenda, donec veniat ad pinguiorem fortunam, argum. cap. *cum dilectus, de consuetud.* et adde ad ista, quæ notat idem Abb. in dict. cap. *ut quisque*, et in cap. fin. *de præsumpt.* 2. notab. et cap. *conquerente, de cleric. non resid.* et vide per Abb. in cap. *cum sicut, de consecr. eccles. vel altar.* et per Roch. in tractat. *juris patron.* super verbo *et dotavit*, vers. *octavo quæro.*

LEY III.—Quien deue dotar la Iglesia.

Señalar deue dote a la Iglesia, el que la fiziere de nuevo, segun dize en la ley ante desta; e si por aventura estonce non gela diere, tenuto es de gela dar quando la consagrar (1), e non la deue el Obispo ante consagrar, e si acesciesse que fuesse tan descuydado, que la consagrasse ante que la dotassen, bien lo puede aun despues demandar, a aquel que lo fizo (2), o a sus herederos, e si los herederos non ouieren de que lo fazer, el Obispo es tenuto de la dotar de lo suyo (3), porque fue negligente en non la fazer heredar, ante que la consagrasse; e qualquier ome que comienza a fazer Iglesia con mandamiento del Obispo, tenuto es de la acabar (4), e si non quisiere, puedelo apremiar el Obispo a que la acabe.

LEX III.—Non debet Episcopus ecclesiam consecrare antequam dotetur, et si fecerit, adhuc compellere potest aedificantem vel ejus hæredes ad dotandum, et si solvendo non sint, dotet eam Episcopus propter suam negligentiam. Item incipiens de consensu Episcopi ecclesiam fabricare, compellitur ad perficiendum opus. Hoc dicit.

(1) *Quando la consagrar.* Adde cap. *cum sicut, de consecr. eccles. vel altar.* et ibi Gloss. et Hostiens. ponentem, quòd hic habetur, in summi. *de eccles. edific.* §. *cujus auctoritate*, vers. *quòd si Episcopus.*

(2) *Que lo fizo.* Vel eum qui eam fecit consecrari, ut in cap. *cum sicut, de consecr. eccles. vel altar.* et ibi notat Abb. Hostiensis tamen et Joan. Andr. ibi volunt, quòd illi textus hoc non probet, cum secundum eos, ille Papa loquatur Regine patronæ, quòd fortè collegerunt ex integra, quòd Regina illa esset patrona; et ideò fortè ista lex Partitum vult ad hoc conveniendum fabricantem, non verò eum, qui sine fabrica solum consecrari fecisset: videtur dicendum, quòd si sit fundator vel ejus hæredes solvendo, ipsi conveniri debeant, et non ille ad cuius petitionem Episcopus consecravit ecclesiam; si tamen isti non sint solvendo, tunc teneatur faciens consecrari, qui similiter tenebitur, quando nescitur de fabricatore, vel si locus, qui consecratus est ante erat Synagoga, vel Mesquita infidelium, et a petitionem catholici consecrata est; ex hoc enim videtur esse patronus talis faciens consecrari, per textum in dict. cap. *cum sicut.*

(3) *De lo suyo.* Sequitur notata per Gloss. in dict. cap. *cum sicut, de consecr. eccles. vel altar.* intelligendo eam, quòd primo loco non conveniatur ad hoc Episcopus, sed in subsidium, si fundatores non sint solvendo, neque hæredes eorum, secundum Hostiens. ubi supra, et Abb. in dict. cap. *cum sicut.*

(4) *Acabar.* Adde textum in authent. *de ecclesiast. titulis*, §. *si quis autem*, collat. 9. et 11. vers. *item si sine causa*, et ibi Gloss. ff. *de pollicitat.*

LEY IV.—Que ninguno non deue fazer cautar Missa en su casa, e que pena meresece el que la dixere.

Capilla con Altar (1) non deue ninguno fazer en su casa, nin en otro lugar, a menos de mandamiento del Obispo. Nin fazer cantar Missa (2) en lugar do no ouiesse Capilla; fueras ende los perlados mayores (3) de Santa Iglesia, que lo pueden fazer: e esto se defendio, porque aquellos que non creen bien en nuestra Fe, non

ayan razon de apartarse a fazer el Sacrificio del Cuerpo de nuestro Señor Jesu Christo, en despreciamiento de Santa Iglesia. E si algunos contra esto fiziesen, los Perlados de Santa Iglesia los pueden descomulgar por ende. Otrósi el Clerigo que la Missa dixere en algunos logares destes sobredichos, a menos de gelo mandar el Obispo, deve ser depuesto (4).

LEX IV. — Capella cum altari non est in domo tenenda, neque ibi est Missa celebranda; contrarium faciens debet excommunicari, et clericus ibi celebrans deponi: Episcopis tamen et superioribus ejus licet celebrare cum altari portatili. Hoc dicit.

(1) *Con altar.* Nam sine altari ubi Missæ celebrantur, licet unicuique habere Oratorium, cap. *unicuique, de consecr.* dist. 1. et infra l. proxima.

(2) *Cantar missa.* Adde cap. *sicut non alii*, et cap. *Missarum solemnium*, cum tribus sequentibus. *de consecr.* dist. 1. et textum notabilem in authent. *ut in privatis domibus sacra mysteria non fiant*, collat. 5. et advertit, quod Innoc. in cap. 1. *de consecr. eccles. vel altar.* voluit, quod in locis non consecratis possit celebrari cum altari viatico; dicit enim locum esse consecratum, ex quo est ibi altare viaticum consecratum per Episcopum, et sic, quod non obstat cap. *Missarum* jam allegatum; Archid. tamen post Hug. ubi supra, dicit, quod in loco non consecrato celebrari potest Missa de licentia Episcopi, dum tamen habeatur altare viaticum consecratum, alias etiam de licentia Episcopi non potest celebrari in loco non consecrato, et hoc tenet etiam Abb. in rubric. *de consecr. eccles. vel altar.* potest ergo Episcopus concedere privilegium, ut celebrari possit cum altari portatili, quod intelligit, in diocesi sua; sed in toto orbe solus Papa concedere potest, cap. *in his*, et ibi Joan. Andr. et Abb. *de privileg.* et advertit, quod in ecclesia etiam non consecrata possunt Missæ celebrari cum altari viatico, ut habetur in cap. fin. ubi Abb. eod. tit.

(3) *Los Perlados mayores.* Vide in cap. *quod nonnulli de privileg.* et quod hodie habetur in cap. fin. eod. tit. lib. 6.

(4) *Depuesto.* Vide in cap. *nullus presbyter*, et cap. *clericos, de consecr.* dist. 1. et cap. *si quis etiam*.

LEY V. — En quales logares deuen cantar Missa, e por que razones, e en quales non.

Oratorios pueden los Christianos tener en sus casas (1), si quisieren, para rogar a Dios en ellos; mas con todo esso non deuen y cantar Missa (2), nin dezirla, a menos de mandado del Obispo, segun dize en la ley ante desta. E aun en aquellos logares que otorgasse el Obispo, que la digan, no se entiende por esso, que la puedan y dezir cada dia: ca en los dias de las Pasquas, e de las fiestas grandes (3), non las deuen dezir en tales logares como estos, si non en las Iglesias Cathedrales, o Parrochiales. Pero si las Iglesias (4) fueren derribadas, o destruydas, por agua o por fuego; o fuessen tan lueño del pueblo, que non podiessen ir a ellas sin peligro, assi como por miedo que ouiesen de sus enemigos, o por agua, o por nieue, o por otra cosa semejante destas, que gelo embargassen; estonce bien pueden los Clerigos cantar Missa, en los dias de las Pasquas e de las grandes fiestas, en las Capillas, e en los otros logares, que les otorgaren los Obispos que las digan, fasta que aquellas Iglesias sean endereçadas, o quitados aquellos embargos, porque non podian yr a ellas. E pueden aun dezir Missa en otros logares; assi como en las tiendas, quando van camino (5), do non ha Iglesias, e quando van en haeste; e aun fuera en el campo, si entendiere que lo puedan fazer, que gelo non embargue viento, o lluuias, o otro mal tiempo. Pero esto non se entiende

andando sobre mar (6), ca en ningun Nauio non se deve dezir Missa, por el peligro que podria acaescer por la mar, o por mouimiento de los vientos (a). Nin sobre las sepulturas (7) de los muertós, que non fuessen otorgados de Roma por Santos, ca por mejor (8) touo Santa Iglesia de la non dezir, nin la oír, que dezirla en logar do no conuiene: e para dezir Missa en logar conueniente como sobredicho es, ha menester que tenga Ara sagrada, e todas las otras cosas que pertenescen para fazer tal Sacrificio de nuestro Señor Jesu Christo, segun dize en el titulo de los Sacramentos.

(a) Mas quando non hay este peligro, se dice missa á bordo de los buques.

LEX V. — Potest quilibet fidelis in domo sua oratorium facere, non tamen debet ibi sine Episcopi licentia celebrari, neque etiam cum tali licentia debet ibi celebrari in diebus solemnium festivitatum, nisi adsit impedimentum, propter quod in ecclesijs non possit celebrari. Item in exercitu potest in tritorijs et alijs locis, si ibi non sit ecclesia, celebrari; non tamen in mari, in quo propter periculum non es Missa celebranda; neque super sepulchris defunctorum, si non sint sancti canonizati. Hoc dicit.

(1) *En sus casas.* Concordat cum cap. *unicuique*, et cap. sequentibus. *de consecr.* dist. 1. et vide Glos. in cap. *quidam*, 18. quæst. 2. et ista Oratoria privata non sunt sub potestate Episcopi, saltem quoad jus visitandi. et procuracionem exigendi, cap. fin. et ibi Abb. *de censib.* et ista Oratoria non consecratur, neque constituitur dos; unde sine licentia Episcopi non est in istis celebrandum, neque possunt habere campanam publicam, secundum Abb. ibi, neque ista Oratoria gaudent immunitate. Si tamen habens Oratorium privatum, non honestè illum tractat, potest Episcopus facere illud destrui; vide Abb. ibidem: et Oratorium dicitur, quando fit ad orandum, neque fit principaliter, ut ibi celebraretur, et neque dos constituitur, neque consecratur, ut dixi, et tradit Freder. consil. 150. *factum tale est, quod quedam domus*, Decius consil. 148. *reverende pater*, ubi tradit in quo cognoscatur Ecclesiam esse vel Oratorium, et talis locus potest construi et destrui ad beneplacitum, cap. *ad hæc*, et ibi Abb. *de relig. domib.*

(2) *Cantar Missa.* Vide supra in l. proxima: an autem possit quis construere Oratorium, et statuere, quod ibidem celebraretur, et tamen quod locus non sit ecclesiasticus, vide Roch. in tract. *de jur. patron.* in verbo *construxit*, vers. 49. *quæro*, ubi concludit, quod sic, dummodò id fiat cum consensu Episcopi, allegat Cardin. Florent. consil. 11. *quædam societas*, ubi Cardin. subjicit, quod statuentes cavere debent, ne aliquam dotem statuunt ipsi Oratorio, vel loco prophano, et ne deputent aliquem rectorem certum ad celebrandum in eo, quia tunc talis rector esset visitandus ab Episcopo; sed habeant licentiam faciendi celebrari per aliquem sacerdotem idoneum, ut excludantur notata per Innoc. in cap. fin. *de censib.* Item, quod præcaveant, ne tale Oratorium reducant ad faciem ecclesie, faciendo ibi campanile et similia, ut ibi latius per eum.